eius uxorem suprascriptam cum auctoritate et potestate omnia eius legata supra-
scripta exequendi ac vendendi, obligandi tot ex eius bonis, tam mobilibus, quam 
immobilibus, ut predicta exequantur. 

Et hanc dixit et asseruit esse et esse velle eius ultimam voluntatem. 
Actum in capitulo conventus fratrum S. Spiritus extra et prope civitatis 

Regij ordinis sancti Francisci de observantia, presentibus fratre Nicolao de Lan-
ciis guardiano dicti loci, fratre Conservo de Viano de Regio, fratre Bernardino 
de Bobio, fratre Francisco de Aragusio, fratre Dominico de Magnanimis (2) de 
Regio et fratre Bartolomeo de Mangionibus de Regio, fratre Iohanne de Ca-
nossa de Regio, testibus ore proprio ipsius testatoris vocatis. 

A R - Atti di not. Francesco Parisetti, v. 5 (filza 33). 

58. 

1484 r6 marzo. 
Marti adì r 6 di marzo 1484. 

Questo sono (sic) lo inventario, che s'à a publichare, cht se fa a la nobille 

(1) Segue cancellato: ((per fidei commissarios substituit ». 
(2) ms. Mag.m••. 

DOCUMENTI 

zovene m." !lise, dona che fu de el nobille homo Baptista de Meza-aprille àe 
li soi beni, li quali sera no descri pti qui di soto, videlicet : 

Imprima una casa cupata, murata et solarata cum cortille et pozo, cersterna 
e stalla, posita Ferrarie in la contrada de santa Maria de Bucho, aprovo m. Lu--
d o vi c o d e I i A r i o s t i da uno la, da uno co Tasun de Tasun de Modena 
et la via cumuna, da uno la le raso de la giesia de santa Maria de Bocho o altre 
soi conti. ni. ... 

A F - Atti di not. 1J!!ic/1ele iW ontanaria, I 82, v. r. 

59. 

1484 29 aprile. 
Divisio inter d .. "'"" Ludovic?Jm, D.""m Franciscum 

et d. Br11nori111n et Nicola111n fratres de Ariostis. 
In Christi nomine Amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quadringen-

tesimo octuagesimoquarto, Indictione secunda, die vigesimonono Aprilis, Ferrari t , 
in domo habitationis infrascriptorum omnium fratrum de Areostis, sita in con-
tracta Sante Marie de Buco, presentibus testibus vocatis et rogatis Egregio viro 
Francisco Boiono fq . Antonii cive Ferrarie de contracta sancti Apolinarii et ad 
presens hab.itatore in contracta Sancte Marie de Vado, Docto juvene et in jure 
canonico studente d." 0 Victorino filio Manfredi de Guidorcis de Bresello et ven. 
Clerico domino Thoma quondam Francisci de Turbidis de Bondeno, habitatori-
bus in eadem contracta sancte l\farie de Bucco. 

Cum viri nobiles infrascripti, videlicet Venerandus decretorum doctor di-
gnissimusque cathedralis ecclesie Civitatis Ferrarie Canonicus et Archipresbiter 
d."" ' Lo d o vi c u s , Spectabilis et insignis eques ducalisque pincerna proba-
tissimus d."'" F ranci se u s , Spectabilis vir N i c o 1 a u s illustrissimi d."' 
nostri ducis collateralis humanissimus et venerandus d .""' Bruno r i u s R o-
digii Archipresbiter sufficientissimus, fratres de Are osti s et fq. Nobilis viri 
Raynaldi Areosti, Cives et habitatores Ferrarie in eadem contracta Sancte Marie 
de Buco, in communione et societate omnium et singulorum suorum bonorum et 
actionum steterint et habitaverint sciantque comuniones ut plurimum discordias 
parete et optent inter se fraternum amorem preservare ac discordias (sù:) causas 
penitus evitare, decreveruntque pro alicuius eorum quiete sive mentis satisfactione 
ad infrascriptam ... divisionem ... devenire,. .. videlicet: Quod in parte sive par-' 
tibus, quas omnes ipsi fratres et quilibet eorum voluerunt esse prefatorum d."' 
Lodovici et d."' Francisci, posuerunt ac esse voluerunt unam possessionem appel-
latam la possessione dal Boatino, indivisam et pro indiviso inter eos d.""m Fran-
ciscum et d."""' Lodovicum cum rebus et bonis appellatis li cosse dal q11artiero .... et 
cum directo dominio rerum et bonorum. que et quas heredes quondam Ioannis de 
Sancto Vitali recognoscunt sive tenent ab ipsis fratribus omnibus de Areostis 
sub annua usus solutione librarum viginti marchesinorum .... Item omnes ... . bestias 
ipsorum fratrum tentas super ipsis bonis .... Item domum magnam ad presens 
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habitationis (1) ipsorum omnium fratrum de Areostis, si tam Ferrarie in contracta 
Sancte Marie de Bucco, iuxta vias publicas a duobus partibus et per eos omnes 
fratres acquisitam a magnifica d."" Rengarda et iuxta alios confines. Item et domum 
a stabulo aquisitam (sic) a quondam ser Francisco a Caligis, sitam Ferrarie in con-
tracta prdicta Sancte Marie de Bucco sive Sancti Gregorii iuxta viam .... In parte 
vero, quam ipsi fratres .... voluerunt esse prefatorum d."' Brunorii et Nicolai, po-
suerunt .... unam possessionem appellatam la possessione dal Torresino, positam in 
villa Mansorum Sancti Iacobi indivisam .. .. Item unam aliam possessionem appel-
la tam la possessione dii C ontrapò, que fuit olim nobilis Iacobi Areosti , si tam in 
fundo Contrapadi, etiam inter eosdem d.""m Brunorium et Nicolaum indivisam et 
pro indiviso. Item esse voluerunt .... in parte ipsius d."' Brunorii tantum pro diviso 
a predictis omnibus aliis fratribus unam domum olim per ipsos omnes fratres 
aquisitam (sic) ab heredibus quondam Rainaldi de Mediaprillis, sitam Ferrarie in 
dieta contr. S . Marie de l3ucco, iuxta viam a duabus partibus et alios confines. 
Item et bestias cuiuscumque generis .... existentibus super ipsis bonis ... , exceptis 
tamen equabus ipsorum fratrum, que tenerentur super aliquibus bonis ut supra 
divisis .... Convenientes etiam ipsi omnes fratres .... quod domum ipsorum fratrum 
appellate le case da la colombara, site in villa Mansorum ducatus Ferrarie cum 
orto, broilo, curtilibus et omnibus suis pertinentiis sint et esse riebeant comunes 
omnibus ipsis fratribus et eis uti possint fratres .. .. cum eorum familiis .... pro 
indiviso .. .. Post vero mortem ipsorum d.n• Lodovici, d."' Francisci et d."' Bru-
norii domos ipsos cum columbaria, orto, broilo et curtilibus .. .. pertinere ad ipsum 
Nicolaum, si extabit, et si non extabit, ad eius filios legitimos et naturales tantum. 
Et sic omnes ipsi fratres ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc dicto casu, 
videlicet secuta morte ipsorum domini Lodovici, d ."1 Francisci et d .n • Brunorii, 
posuerunt ac esse voluerunt in parte ipsius Nicolai sive filiorum eius predictorum 
domos ipsas cum predictis et earum pertinentiis ut supra volentes, tamen atque de-
clarantes ipsi fratres et quilibet eorum quod fructus omnes ex predictis broilo, 
curtilibus et pertinentiis predictis de cetero spectent .... ad eos d.""m Lodovicum 
et Nicolaum sive filios eius Nicolai predictos. Insuper convenerunt ipsi fratres ... . 
quod prefati d.n•• Lodovicus et d."" ' Franciscus ... . adequatione predictarurn 
partium .... teneantur .... eis d."0 l3runorio et Nicolao .... solvere .... libras miile 
octingentas marchisanorum .... videlicet, Brunorio libras trecentas marchi-
sanorum et prefato Nicolao libras mille quingentas marchisanorum, quas si 
predicti d.""' Franciscus et d .""' Lodovicus non solverent .. .. voluerunt ipsi 
fratres omnes eos d .""m Lodovicum et d.""m Franciscum sive heredes eorum 
teneri. Et sic ipsi d. Ludovicus et d."" ' Franciscus .... promiserunt ipsi Ni-
colao ..... dare et solvere pro usufructu tante maioris partis ipsorum bonorum 
divisorum, spectantis ad ipsum Nicolaum et equivalentis ipsis libris l 500 ... , 

affictum sive pensionem et seu pecunias solvendas pro affictu sive pensione domus, 
que fuit olim Baptiste de Mediaprilis, site in contracta Sancte Marie de Bucco et 
per eum Nicolaum ad presens cunducte .... Ita tamen quod omni vice et quando-

(1) ms. valutationis. 
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cumque dictus Nicolaus reperiret et aquireret, sive heredes eius reperirent et aqui-
rerent, aliquam domum in civitate Ferrarie, in qua domo vellit seu vellent investire 
eas libras millequing entas marchesanorum, tunc et eo casu predicti d.""' Lodovicus 
et d.""' Franciscus teneantur et debeant eo pacto .... eas libras millequingentas 
marchesinorum .... solvere et exbursare in termino sex mensium proxime f uturorum 
post requi sitionem et interpellatiunem factam per ipsum Nicoiaum vel eius heredes 
de predictis d."0 Lodovico et d."° Francisco de et pro dieta investitione, solutione 
et exbursatione ipsarum librarum millequingentarum march. Volueruntque atque 
convenerunt ipsi omnes fratres quod ... . omnia et quecumque debita laboratorum 
bonorum omnium ruralium ipsorum fratrum .. .. sint et esse debeant ipsius d."' Lo-
dovici tantum .... Et consimiliter voluerunt et declaraverunt quecumque alia eredita 
ipsorum fratrurn, contracta per ipsum d .""m Lodovicum, tam suo proprio, quam 
comuni nomine ipsorum omnium fratrum vel alicuius eorum ... . ratione adrninistra-
tionis ipsius d. Lodovici, spectare et pertinere ed eurn d.""m Lodovicum tantum 
et in eius partem cedere .... 

1485 29 gennaio. 

A F - Memoriali, 162, parte V, c. 4-5 
(not. Antonius de Gilino). 

60. 

Lettera di « Albertus Cortexius 11. doctor », oratore estense a Venezia, in-
dirizzata a Paolo Antonio Trotti, segretario ducale. 

A Venezia si mormora perchè non si credeva che il Duca si facesse accompa-
gnare da più di 200 bocche. Tra i cortigiani del seguito si trovano: « N i e o 1 ò 
di Ari osti», « 1\1. Theofilo » (Calcagnini), «El conte Mate n (Boiardo), 
« Messer Nicolò Corezo n ed altri. 

A E - Dispacci veneziani : Cortese Alberto. 

6I. 

1485 4 novembre. 
Emptio cmn ,1ffictu no·11ennii 1lfag.°' comitis 
Nicolai de Ariostis a d." 0 Elisia 1txore quon-
dam B aptiste de iJ1 ediaprilis tutrice H elene 
fq. et lteredis dicti B aptiste et a dieta H e lena ( r ) . 

Eisdem millesimo (1485) et indictione (IV) ac die, Quarto mensis no-
vembris, Ferrarie, in domo Mag.' 0

' ""' d. Nicolai et d . Brunorii de Ariostis , in 
quadam carnera posita a parte superiori, presentibus testibus vocatis et rogatis 
Egregio in jure studente d."" Dominico, filio Ser Uguloti Catabene de Argenta,